2 Retraitement de l’information comparative
En application de la norme IFRS 5, GVT (à compter du troisième trimestre 2014), SFR (à compter du premier trimestre 2014) ainsi que Maroc
Telecom et Activision Blizzard (à compter du deuxième trimestre 2013) sont présentés comme des activités cédées ou en cours de cession.
Vivendi a déconsolidé SFR, le groupe Maroc Telecom et Activision Blizzard respectivement à compter du 27 novembre 2014, du 14 mai 2014
et du 11 octobre 2013.

En pratique, les produits et charges de ces quatre métiers ont été traités de la manière suivante :
- leur contribution jusqu’à leur cession effective, le cas échéant, à chaque ligne du compte de résultat consolidé de Vivendi (avant intérêts

minoritaires) est regroupée sur la ligne « Résultat net des activités cédées ou en cours de cession » ;
- leur quote-part de résultat net est exclue du résultat net ajusté de Vivendi ;
- conformément à la norme IFRS 5, ces retraitements sont appliqués à l’ensemble des périodes présentées afin de rendre l’information

homogène.

Les retraitements des données telles que publiées pour le 1er trimestre et le 1er semestre 2014 sont présentés infra et ne concernent que
GVT.

De base Dilué De base Dilué

Résultat net ajusté (en millions d'euros) 626 626 454 454

Nombre d'actions (en millions)
Nombre d'actions moyen pondéré en circulation (a) 1 345,8 1 345,8 1 330,6 1 330,6
Effet dilutif potentiel lié aux rémunérations payées en actions - 5,5 - 4,7
Nombre d'actions moyen pondéré ajusté 1 345,8 1 351,3 1 330,6 1 335,3

Résultat net ajusté par action (en euros) 0,46 0,46 0,34 0,34

Exercices clos le 31 décembre
2014 2013

2014

(en millions d'euros, sauf données par action)
1er trimestre clos

le 31 mars
2e trimestre clos

le 30 juin
Semestre clos le

30 juin

Résultat opérationnel ajusté (EBITA) (tel que publié antérieurement) 268 358 626
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour GVT  - 83  - 88  - 171

Résultat opérationnel ajusté (EBITA) (retraité) 185 270 455

Résultat net ajusté (tel que publié antérieurement) 161 194 355
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour GVT  - 52  - 50  - 102

Résultat net ajusté (retraité) 109 144 253

Résultat net ajusté par action (tel que publié antérieurement) 0,12 0,14 0,26
Résultat net ajusté par action (retraité) 0,08 0,11 0,19

  vendredi 27 février 2015

Rapport financier et Etats financiers consolidés audités de l’exercice clos le 31 décembre 2014 Vivendi / 41

Les retraitements des données telles que publiées dans le Document de référence 2013 sont présentés infra et concernent GVT et SFR.

a. Tels que publiés dans le Document de référence 2013.

2013

(en millions d'euros, sauf données par action)
1er trimestre clos

le 31 mars
2e trimestre clos

le 30 juin
Semestre clos le

30 juin

Résultat opérationnel ajusté (EBITA) (tel que publié (a)) 629 762 1 391
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour GVT  - 99  - 98  - 197
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour SFR  - 328  - 377  - 705

Résultat opérationnel ajusté (EBITA) (retraité) 202 287 489

Résultat net ajusté (tel que publié (a)) 366 479 845
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour GVT  - 70  - 67  - 137
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour SFR  - 232  - 254  - 486

Résultat net ajusté (retraité) 64 158 222

Résultat net ajusté par action (tel que publié (a)) 0,28 0,36 0,64
Résultat net ajusté par action (retraité) 0,05 0,12 0,17

2013

(en millions d'euros, sauf données par action)
3e trimestre clos
le 30 septembre

Sur neuf mois au
30 septembre

4e trimestre clos
le 31 décembre

Exercice clos le 31
décembre

Résultat opérationnel ajusté (EBITA) (tel que publié (a)) 730 2 121 312 2 433
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour GVT  - 101  - 298  - 107  - 405
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour SFR  - 334  - 1 039  - 34  - 1 073

Résultat opérationnel ajusté (EBITA) (retraité) 295 784 171 955

Résultat net ajusté (tel que publié (a)) 403 1 248 292 1 540
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour GVT  - 75  - 212  - 62  - 274
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour SFR  - 249  - 735  - 77  - 812

Résultat net ajusté (retraité) 79 301 153 454

Résultat net ajusté par action (tel que publié (a)) 0,30 0,94 0,22 1,16
Résultat net ajusté par action (retraité) 0,06 0,23 0,11 0,34

  vendredi 27 février 2015

Rapport financier et Etats financiers consolidés audités de l’exercice clos le 31 décembre 2014 Vivendi / 42

3 Chiffre d’affaires et résultat opérationnel ajusté par métier –
Données trimestrielles 2014 et 2013

2014

(en millions d'euros)
1er trimestre clos

le 31 mars
2e trimestre clos

le 30 juin
3e trimestre clos

le 30 sept.
4e trimestre clos

le 31 déc.
Chiffre d'affaires
Groupe Canal+ 1 317 1 350 1 300 1 489

[…]

le 30 juin
Semestre clos le

30 juin

Résultat opérationnel (EBIT) (tel que publié (a)) 472 668 1 140
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour GVT  - 85  - 84  - 169
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour SFR  - 311  - 360  - 671

Résultat opérationnel (EBIT) (retraité) 76 224 300

2013

(en millions d'euros)
3e trimestre clos
le 30 septembre

Sur neuf mois au
30 septembre

4e trimestre clos
le 31 décembre

Exercice clos le 31
décembre

Résultat opérationnel (EBIT) (tel que publié (a)) 610 1 750 (2 185) (435)
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour GVT  - 90  - 259  - 96  - 355
Reclassements liés à l'application de la norme IFRS 5 pour SFR  - 317  - 988  + 2 415  + 1 427

Résultat opérationnel (EBIT) (retraité) 203 503 134 637

  vendredi 27 février 2015

Rapport financier et Etats financiers consolidés audités de l’exercice clos le 31 décembre 2014 Vivendi /138

31.2 Retraitements du tableau des flux de trésorerie consolidés

a. Correspond à GVT et SFR (se reporter à la note 3).

Exercice clos le 31 décembre 2013

(en millions d'euros) Publié

Reclassements
liés à

IFRS 5 (a) Retraité

Activités opérationnelles
Résultat opérationnel  (435)  + 1 072  637
Retraitements  4 911  - 4 354  557
Investissements de contenus, nets  (148)  -  (148)
Marge brute d'autofinancement  4 328  - 3 282  1 046
Autres éléments de la variation nette du besoin en fonds de roulement opérationnel  (308)  + 344  36
Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles avant impôt  4 020  - 2 938  1 082
Impôts nets payés  (197)  + 402  205
Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles poursuivies  3 823  - 2 536  1 287
Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles cédées ou en cours de cession  1 417  + 2 536  3 953
Flux nets de trésorerie provenant des activités opérationnelles  5 240  -  5 240

Activités d'investissement
Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles  (2 674)  + 2 396  (278)
Acquisitions de sociétés consolidées, nettes de la trésorerie acquise  (43)  + 1  (42)
Acquisitions de titres mis en équivalence  (2)  + 2  -
Augmentation des actifs financiers  (106)  + 41  (65)
Investissements  (2 825)  + 2 440  (385)
Cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles  50  - 17  33
Cessions de sociétés consolidées, nettes de la trésorerie cédée  2 748  - 9  2 739
Cessions de titres mis en équivalence  8  -  8
Diminution des actifs financiers  727  - 3  724
Désinvestissements  3 533  - 29  3 504
Dividendes reçus de sociétés mises en équivalence  3  -  3
Dividendes reçus de participations non consolidées  54  -  54
Flux nets de trésorerie d'investissement affectés aux activités poursuivies  765  + 2 411  3 176
Flux nets de trésorerie d'investissement affectés aux activités cédées ou en cours de cession  (1 952)  - 2 411  (4 363)
Flux nets de trésorerie affectés aux activités d'investissement  (1 187)  -  (1 187)

Activités de financement
Augmentations de capital liées aux rémunérations fondées sur des instruments de capitaux propres de
Vivendi SA  195  -  195
Cessions/(acquisitions) de titres d'autocontrôle de Vivendi SA  -  -  -
Dividendes versés aux actionnaires de Vivendi SA  (1 325)  -  (1 325)
Autres opérations avec les actionnaires  (1 046)  -  (1 046)
Dividendes versés par les filiales à leurs actionnaires minoritaires  (37)  + 4  (33)
Opérations avec les actionnaires  (2 213)  + 4  (2 209)
Mise en place d'emprunts et augmentation des autres passifs financiers à long terme  2 491  - 86  2 405
Remboursement d'emprunts et diminution des autres passifs financiers à long terme  (1 923)  + 13  (1 910)
Remboursement d'emprunts à court terme  (5 211)  + 50  (5 161)
Autres variations des emprunts et autres passifs financiers à court terme  31  + 5  36
Intérêts nets payés  (528)  + 262  (266)
Autres flux liés aux activités financières  (349)  + 19  (330)
Opérations sur les emprunts et autres passifs financiers  (5 489)  + 263  (5 226)
Flux nets de trésorerie de financement liés aux activités poursuivies  (7 702)  + 267  (7 435)
Flux nets de trésorerie de financement liés aux activités cédées ou en cours de cession  1 284  - 267  1 017
Flux nets de trésorerie liés aux activités de financement  (6 418)  -  (6 418)

Effet de change des activités poursuivies  (48)  + 28  (20)
Effet de change des activités cédées ou en cours de cession  (44)  - 28  (72)

Variation de la trésorerie et des équivalents de trésorerie  (2 457)  -  (2 457)

Reclassement de la trésorerie et des équivalents de trésorerie des activités cédées ou en cours de cession  (396)  -  (396)

Trésorerie et équivalents de trésorerie
Ouverture  3 894  -  3 894

Clôture  1 041  -  1 041